1 **M**etus † tamen purgatur per spontaneam cohabitationem tanti temporis, ex quo possit præsumi sublata fuisse timoris causam, & spontaneum consensum accessisse, text. secundum Joan. Andr. & Præpos. ibi, in c. ad id, de spons. unde secundum eos cohabitatio per annum & dimidium in illo text. potius ad factum, quam ad jus pertinet: quod sensu gloss. ibi, dum ponit carmen illud:

Effuge cum poteris, ne consensisse puteris.

& Oldrad. consil. 35. dicens, cohabitationem metum expurgare, quando illa cohabitatio contingit, postquam causa metus recessit: probat text. in c. 1. de his, quæ vi, metusve caus. ubi constat metum durare interim dum durat causa metus: idem notat Cald. in consil. 1. de his quæ vi. & Bart. in l. si ob turpem, ff. de condit. ob turpem caus. fin. col. dicens contractum factum ab uxore præsumi metu gestum, etiam ex intervallo, si maritus uxorem percussisset, ex eo quod illi contractui nolebat consentire. Secus tamen dicendum est, si maritus uxorem ob aliam causam verberasset: quod explicat Marth. de Afflict. dec. Neap. 246. Ergo dum durat causa metus, semper præsumitur metus, & potest hoc ipsum comprobari ex pluribus, quæ adducit Decius cons. 219.

2 **¶** Ex hoc libero consensu, † qui ad matrimonium exigitur, deducitur, judicem timentem libertatem consensus in aliqua femina impediendam fore, id agere debere, ut femina illa in loco honesto ac tuto deponatur, ubi liberè valeat consentium pro-

Didaci Covar. Tom. I.

prium exprimere: text. optimus, in l. cum locum, de sponsal. non tantum quando inter duos viros esset contentio super matrimonio, cum illa femina contracto, vel contrahendo; sed etiam ubi inter duos nulla contentio sit, si iudex intelligat, femina consensum liberum impediri: quod probatur in l. 3. in fin. ff. de lib. hom. exhib. Hinc dicebat Paul. Castrensis consil. 127. 1. volum. quod si mater legitima tutrix filie, ipsam filiam impuberem tradere in sponsam alicui promissit, debet iudex illam puellam in loco honesto deponere, ad effectum, ut in ætate perfecta, cui velit, liberè nubat: refert & sequitur Aymon Savil. consil. 190. dicens adhuc matrem manere tutricem; etiamsi ipsa filia deponatur, juxta consil. Pauli.

¶ Cæterum, cum de libero † consensu agamus, scire oportet, num metus ille, qui contingit ex obsequio & reverentia, quæ prælati, parentibus & superioribus debetur, matrimonii contractum impediatur? Et gloss. in c. præsens cler. 20. quæst. 3. tenuit non impediri propter istum metum matrimonium carnale, quamvis spirituale, quod in religionis professione contrahitur, impediatur. Primum probat ex l. si patre cogente, ff. de ritu nupt. Secundum per text. in d. c. præsens clericus 20. quæst. 3. cujus gloss. distinctionem dicit peregrinam Jas. in §. quadrupli, de act. num. 62. Ego tamen distinctè hoc tractabo, ut expeditior sit hujusce rei intellectus. Prima enim illius gloss. assertio probatur in d. l. si patre cogente: propter quam idem notat Abb. in c. veniens, in 1. de sponsa. Præpos. in c. cum locum, colum. 4. eo. tit. Cald. consil. 1. tit. de spons. Hostiens. in summa, tit. de matrimon. §. pen. vers. sed nunquid coactio. & Imol. in c. tuo, de spons. col. antepen. Sed cum in matrimonio major sit exigenda libertas, quam in cæteris contractibus, † notandum est, cæteros contractus non esse rescindendos, ex solo metu reverentiali, nisi præcedentibus minis illatis ab eo, qui solet, quod minatur, exequi. Bart. in l. 1. §. qua oneranda, ff. qua re. actio non det. quamvis gloss. ibi indistinctè dixerat contractus ex hoc metu rescindendos esse. Sed intelligenda est uti Bart. eam intellexit, quem sequitur Abb. in c. cum contingat, de jurejur. colum. 1. idem Abb. in c. cum dilectus, de his quæ vi. & in c. 2. colum. 2. eo. tit. Alexand. in l. si cum dorem, §. eo autem temp. ff. solut. matrim. col. pen. Jas. consil. 3. num. 6. volum. 1. Roderic. Suarez in alleg. 24. ad fin. eandem opinionem sequuntur profertentes esse communem, Soc. consil. 263. volum. 2. Ripa. l. 3. respons. cap. 15. colum. 3. & 4. Jac. & Curt. Jun. præter alios ibi, in l. interpos. C. de transact. fin. col. Felin. in c. causam matrimonii, de off. deleg. 2. volum. Georg. Natah. in c. quamvis pactum, de pactis in 6. colum. 11. Anton. Capicius, decis. Neap. 159. nu. 34. & Alciat. in c. cum contingat, in princ. de jurejur. Hi verò omnes, quos dixi fateri hanc opinionem esse communem, eandem intelligunt, nisi enormis læsio in contractibus contingat, cum metu obsequii & reverentia: Hoc enim solum etiam minis non probatis, sufficit ad rescindendum contractum. quod eleganter notaverat Aretin. consil. 24. colum. 2. etiamsi juratus esset contractus, quem sequitur Aym. Savil. consil. 11. col. pen. & id optimè probat Paul. Castrensis consil. 184. num. 4. lib. 1. ex text. in l. si superstiti, C. de dolo. Quæ omnia † nec temerè adauximus: sed ut matrimonii contractus nullus omnino sit, eo casu, quo ceteri contractus ex hoc metu sunt rescindendi: quod est ab omnibus receptum: qua in re non admittenda sententia Jo. Ignel, qui in l. 3. §. elegan. nu. 176. ff. ad Syll. dicebat matrimonium contractum ex solo metu reverentiali, nullum esse, ac si ex alio metu cadenti in constantem virum esset contractum: pro qua opinione retorquet l. si patre cogente, ff. de ritu nupt. dicit eo auctore, lex illa dicit, contractus tamen matrimo-